PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2069/2024

Assunto: Estudo para estabelecer parcerias entre empresas de entrega delivery para a criação de

pontos de apoio para motoboys neste Município.

CONSIDERANDO o crescimento do número de motociclistas

profissionais e de entregadores de fast-food, tornando-se necessário um local para abrigar

esses trabalhadores da chuva, do sol, do vento e do frio, tendo em vista que ficam

expostos diariamente enquanto aguardam um novo chamado;

CONSIDERANDO que, atualmente, esses profissionais se agrupam em

praças, estacionamentos, ruas e calçadas próximas aos restaurantes;

CONSIDERANDO a urgente necessidade de oferecer mais segurança e

conforto aos entregadores em nossa cidade;

CONSIDERANDO a conveniência do estabelecimento de parceria entre

os aplicativos e a Prefeitura, com a disponibilização de espaço público (de fácil acesso e

próximo aos locais de maior fluxo de motoboys) e com a implantação de infraestrutura no

local por parte das empresas,

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria de Governo, para a realização

de estudos visando estabelecer parcerias entre empresas de entrega delivery para a

criação de pontos de apoio para motoboys neste Município.

Deste modo, respeitosamente recorremos aos préstimos da Prefeitura

Municipal e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 7 de agosto de 2024.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P